1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Deputado Fernando Negrão

REQUERIMENTO

Portugal vive atualmente um momento histórico no que respeita à resposta humanitária no

acolhimento extraordinário de refugiados em consequência da guerra da Ucrânia. Já

acolhemos mais de 34.500 refugiados ucranianos que escolheram o nosso País para fugir aos

horrores da guerra.

No entanto, como se sabe, nem tudo está a correr bem. Temos assistido a situações que

lamentavelmente colocam em risco a segurança dessas pessoas e das suas famílias, com

denúncias de associações no sentido de existirem "por todo o país" elementos pró-regime

russo nas organizações que estão a acolher refugiados ucranianos, alertando tratar-se de um

fenómeno que se repete em toda a Europa.

Perante a gravidade das acusações e suspeitas que têm vindo a público por parte de diversas

entidades, o Grupo Parlamentar do PSD entende que é da maior urgência ouvir em audição

os mais altos responsáveis pelos serviços de informações e pelo sistema de segurança interna

da República, a fim de ser apurada a real dimensão destes graves acontecimentos.

Neste sentido, o Grupo Parlamentar do PSD vem solicitar que o Senhor Presidente da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias promova as

diligências necessárias à realização urgente das audições da Senhora Secretária-Geral do

Recebido na CACDLG
por e-mail a 05-05-2022

Registo I_COM1XV/2022/37
em 05-05-20/22

Apreciado e votado na reunião da CACDLG
de 6-05-2022 (votação por entidade):
SG - SSI - aprovado por unanimidade
SG- SIRP- Rejeitado com os votos contra do PS e a favor dos restantes

2

Sistema de Informações da República Portuguesa e do Senhor Secretário-Geral do Sistema de

Segurança Interna.

Palácio de S. Bento, 5 de maio de 2022

Os Deputados do PSD,